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اعضا پس از اســتماع گزارش 
وزیر کشور و رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس شــورای اسلامی، به 
بیــان دیدگاه های خویــش پرداختند و در 
نتیجه حکم مندرج در ذیل این استفساریه 
درخصوص عطف بما ســبق کردن آن را 
مغایر جــزء ۱۰ بند ۹ سیاســت های کلی 

نظام قانون گذاری تشخیص دادند.
در رابطه با این تصمیم مجمع تشــخیص 
نظام، حجت الاســلام علیرضا  مصلحت 
سلیمی در گفت وگو با ایســنا با اشاره به 
مخالفــت هیئــت عالی نظــارت مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظام بــا تعطیلی 
«شــنبه ها» گفت: باید نظــر هیئت عالی 
طریــق  از  تشــخیص  مجمــع  نظــارت 
شــورای نگهبان به مجلس ارائه شود تا 
تصمیم گیری برای رفع ایراد انجام شــود. 
وی توضیــح داد: روال بررســی ایرادات 
هیئت عالــی نظارت در کمیســیون های 
مربوطــه این گونه اســت که کمیســیون 
بایــد آن موضــوع را اصــلاح کــرده که 
ایــن اصــلاح می تواند شــامل حذف آن 
موضــوع هم باشــد، یا اینکــه بر مصوبه 
قبلــی خــود اصــرار کند کــه در صورت 
موافقت صحن علنی، مصوبه به مجمع 
تشــخیص ارجاع داده می شــود. سلیمی 
بیان کــرد: موضوع تعطیلی «شــنبه ها» 
مربوط به کمیســیون اجتماعی اســت و 
بایــد در این باره تصمیم گیــری کند که به 
تعطیل  «پنجشــنبه ها»  «شنبه ها»،  جای 
شود یا اینکه بر مصوبه قبلی خود درباره 
تعطیلــی «شــنبه ها» اصرار کنــد که در 
صــورت اصرار مجلس، پروســه طولانی 
می شــود؛ لذا برداشتم این است که تقریبا 
تعطیلی «شنبه ها» منتفی است. این عضو 
هیئت رئیســه مجلس در پایان یادآور شد: 
با توجه بــه اینکه هنوز کمیســیون های 
تخصصی مجلس تشکیل نشده اند، عملا 
بررســی ایراد هیئت عالی نظارت مجمع 
تشــخیص به بعد از تشکیل کمیسیون ها 

موکول می شود.

در آســتانه سی و پنجمین ســالگرد ارتحال حضرت امام خمینی (ره)، 
اجلاس بین المللی «غــزه مظلوم مقاوم» با حضور شــخصیت های 
سیاســی و بین المللی برگزار شــد. در این مراســم که از سوی ستاد خارجی 
سالگرد بزرگداشت امام خمینی (ره) برگزار شده است، براساس برنامه ریزی 
انجام شــده قرار است حجت الاسلام سید حســن خمینی  نوه بنیان گذار کبیر 
انقلاب اســلامی، محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی، علی 
باقری سرپرست وزارت امور خارجه و همچنین تعدادی از میهمانان خارجی 
شــرکت کننده در سی و پنجمین ســالگرد ارتحال امام خمینی ( ره) سخنرانی 
کنند. به گزارش ایسنا، «علی باقری»، سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران، روز شنبه و طی سخنانی در اجلاس بین المللی «غزه مظلوم 
مقاوم» گفت: امروز مسئله غزه مظلوم مقتدر مهم ترین مسئله جهان اسلام 
و افکار عمومی دنیاست. همواره در جهان اسلام، موضوع فلسطین به عنوان 
یک موضوع راهبردی مطرح بوده است. او در بخشی از سخنان خود در این 
نشست گفت: مقاومت اسلامی یک جریان سیاسی  یا  اجتماعی نیست، بلکه 
مقاومت ریشــه در باور مردم فلسطین، باور مردم مســلمان و ریشه در باور 
تمام آزادی خواهان جهان دارد. سرپرست وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با تأکید بر اینکه مقاومت یک جریان ثبات ساز در منطقه است و وظیفه 
آن جلوگیری از تنش زایی رژیم صهیونیستی است، اظهار کرد: امروز مقاومت 
یک واقعیت مهم در منطقه اســت. امروز مقاومت صرفا یک سازوکار سلبی 
در راستای مبارزه با اشــغالگری نیست، بلکه یک رویکرد ایجابی نیز هست. 
مقاومت یک ســازوکار برای اداره و نقش آفرینی در منطقه است و مقاومت 
در ایــن زمینه دارای برنامه اســت و اینها همه نشــان دهنده بلوغ مقاومت 
اســت. باقری در ایــن اجلاس تصریح کــرد: مقاومت یک عنصر ثبات ســاز 
غیرقابل انکار در منطقه است و امروز کسی حتی نمی تواند فکر حذف جریان 
مقاومت را بکند، چه برسد که درمورد آن حرف بزند. او در ادامه صحبت های 
خــود گفت: مــا امروز وظیفه داریــم  از همه توان خود در عرصه سیاســی، 
رســانه ای و دیپلماســی عمومی در هر کجا و در هر نقطه ای از جهان برای 
حمایت از مردم فلسطین استفاده کنیم و باید این توان ها و ظرفیت ها جهت 
فشــار علیه رژیم صهیونیستی و حامیان آن به کار گرفته شود. این فشارها در 
ســطوح مختلف می تواند پشــتیبان جریان مقاومت باشــد. ما نباید از هیچ 
ظرفیــت و فرصتی برای مقابله با نسل کشــی صهیونیســت ها بدون توجه 
بگذریــم. باقری با اشــاره به بلوغ موجود در جریــان مقاومت اظهار کرد: با 
توجه به این موضوع، ما آینده درخشان تر از قبل را  پیش روی جریان مقاومت 
شــاهد خواهیم بود و همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند ان شاءاالله 

دور نخواهد بود که ما نماز را در قدس بخوانیم.

وی در پاســخ به سؤالی درباره معیار شــورای نگهبان برای بررسی 
صلاحیت داوطلبــان انتخابات ریاســت جمهوری، گفت: معیارهای 
شــورای نگهبــان در قانون اساســی آمده اســت. همچنین مصوبه 
شــورای نگهبان درباره تشــخیص رجل سیاســی و مذهبی و مدیر و 
مدبر بودن هم در ثبت نام و هم در بررســی صلاحیت ها مبنای عمل خواهد بود. 
ســخنگوی شورای نگهبان یادآور شــد: در همه دوره های انتخابات تنوع سلایق 
داشــتیم و رئیس جمهور منتخب همواره با رأی، اراده و انتخاب مردم و از میان 
جریان های سیاســی مختلف انتخاب شده است و در دوره پیش رو نیز همین طور 

خواهد بود.

آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب
طحان نظیف درباره آخرین وضعیــت لایحه عفاف و حجاب، گفت: درباره این 
لایحه در مراحل قبل، هم ما به عنوان شــورای نگهبان ایراد داشــتیم و هم هیئت 
عالی نظارت مجمع تشخیص ایراداتی را داشتند که اخیرا هیئت عالی اعلام کرده 
که ایرادات برطرف شــده است و این موضوع در نوبت رسیدگی در شورای نگهبان 
قرار دارد. او درباره مصوبه مجلس شورای اسلامی پیرامون متناسب سازی حقوق 
بازنشســتگان، گفت: این موضوع در لایحه برنامه هفتم آمده بود که در شــورای 
نگهبان ابهام و اشکالی نسبت به آن نداشتیم. لایحه برنامه هفتم توسعه به دلیل 
برخی از موارد دیگر و با اصرار مجلس، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع 
شده و در جلسه اخیر مجمع برخی از این موارد حل وفصل شده است. البته برخی 
موارد همچنان باقی اســت. طبیعتا به محض ابلاغ لایحه برنامه هفتم توســعه، 

همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز از ابتدای سال لازم الاجرا خواهد شد.

انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان هشم تیر برگزار نمی شود
طحان نظیف در پاسخ به این سؤال که آیا هم زمان با انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو، انتخابات میــان دوره ای مجلس خبرگان رهبری بــرای تعیین جایگزین 
نمایندگان شــهید این مجلس برگزار خواهد شد، تصریح کرد: این موضوع را در 
شــورای نگهبان مورد بررســی قرار دادیم و با توجه به اینکه انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری شــرایطی از جمله برگزاری آزمون دارد، با بررســی های پیش رو 

مقرر شد که در هشتم تیر انتخابات مجلس خبرگان رهبری را نداشته باشیم.

طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی تأیید شد
او همچنین در ابتدای نشست بیان کرد: بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
مربوط به جداول بودجه خلاف موازین شــرع و قانون اساســی شناخته نشد. بر 
این اساس جداول بودجه ۱۴۰۳ تبدیل به قانون شد.  وی تأکید کرد: طرح اصلاح 
مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاســت جمهوری اسلامی ایران در شورای نگهبان 
مورد بررســی قرار گرفت و خلاف موازین شــرع و قانون اساسی شناخته نشد. بر 
اســاس طرح اصلاح مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی که 
در شورای نگهبان تأیید شد، احراز هویت در انتخابات پیش رو علاوه بر شناسنامه 
با کارت ملی هم انجام خواهد شد. ســخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: لایحه 
موافقت نامه همکاری در حوزه امنیت و اطلاعات با فدراسیون روسیه و همچنین 
لایحه موافقت نامه همکاری های امنیتی انتظامی بین ایران و قرقیزستان به تأیید 
شــورای نگهبان رســید. وی ادامه داد: طرح اصلاح مــاده ۱۰۴ قانون مجازات 
اســلامی که درباره جرائم قابل گذشت و غیر قابل گذشت بود، پس از اصلاحات، 
خلاف موازین شرع و قانون اساسی شــناخته نشد و جهت اجرا، مراحل ابلاغ را 
طی خواهد کرد. ســخنگوی شــورای نگهبان در پاسخ به ســؤالی درباره فرایند 
بررســی صلاحیت داوطلبان نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری و زمان آغاز 
تبلیغات، گفت: زمان قانونی شــورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ها پنج روز 
است و امکان تمدید آن به مدت پنج روز دیگر نیز پیش بینی شده است که از پنج 
روز اول حتما استفاده خواهیم کرد و در تلاش هستیم تا از پنج روز دوم استفاده 
نکنیم. طبیعتا بعد از بررسی صلاحیت ها و اعلام نتایج بررسی صلاحیت ها، زمان 

تبلیغات انتخاباتی تا ۲۴ ساعت قبل از روز انتخابات ادامه خواهد داشت.

نگاهی به وزن کشی های درون گروهی و تقابل های میان گروهی در بین جریان های سیاسی و ارزیابی مدل انتخاباتی ریاست جمهوری چهاردهم
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داوود حشمتی: با حادثه ناگهانی ســقوط هلیکوپتــر رئیس جمهور، به طور طبیعی بسیاری از هر دو 
جناح احســاس تکلیف کرده اند؛ احســاس تکلیفی برای اداره امور جاری کشــور. هنوز تا پایان زمان 
ثبت نام ها، دو روز فرصت باقی است. بعد از آن همه باید منتظر باشند تا نتیجه نهایی از سوی شورای 
نگهبان مشخص شــود. در نهایت در آنجاست که میز رقابت ها چیده می شود. کسانی که به مرحله 
نهایی انتخابات وارد می شــوند و پشت میز مناظره ها می نشینند، با یک متغیر مهم دیگر هم روبه رو 
هستند. متغیری که «ائتلاف های» سرنوشت ساز خواهد بود. در نتیجه برای انتخابات با دو متغیر مهم 
روبه رو هســتیم: اول: میز انتخابات چگونه توسط شــورای نگهبان چیده می شود؟ دوم: چه کسانی 
ممکن اســت به نفع دیگری کنار بروند؟ بررسی شرایط موجود نشان می دهد که در خروجی شورای 
نگهبان با مدلی مشابه سال های ۸۴ و ۹۲ روبه رو هستیم، در نهایت آنچه سرنوشت انتخابات را روشن 

می کند، رفتاری است که جریان «تغییرخواه» در انتخابات در پیش می گیرد.

اول میز انتخابات
در انتخابات ریاست جمهوری در ایران تاکنون با سه نوع رقابت روبه رو بوده ایم.

 اول: انتخاباتی که در آن رقابتی شکل نمی گیرد. نظیر دور اول انتخاب آیت االله هاشمی رفسنجانی 
یا انتخاب ابراهیم رئیســی در سال ۱۴۰۰. در این مدل از انتخابات ها، برنده نهایی از پیش کاملا روشن 

و مشخص است.
دوم: انتخاباتی دوقطبی که آنها را در انتخابات سال های ۷۶، ۸۸ و ۹۶ تجربه کردیم.

ســوم: انتخابات رقابتی با چند رقیب است. دور اول انتخابات سال ۸۴ و انتخابات سال ۹۲ نمونه 
شاخص این نوع از انتخابات ها در ایران است.

حالا اگر به صحنه سیاست ایران نگاه کنیم، مشخص است که محتمل ترین مدل انتخاباتی رقابتی 
با چند رقیب خواهد بود. اما چرا؟

۲ جریان اصلی
پیــش از بررســی وضعیــت رقابت هــای انتخابات ها باید به یک تقســیم بندی کلی دســت زد. 

تقسیم بندی ای که در آن ما با دو جریان در هر انتخاباتی روبه رو هستیم. ۱- جریان تغییرخواه 
۲ – جریان مدافع وضع موجود. در تمام این ســال ها جریانی است که حتی اگر مطالبه گری 
می کند یا خواهان تغییر وضع موجود می شود، منظورش بازگشت به وضعیت گذشته است. 
این جریان همواره خواهان محدودیت در آزادی های اجتماعی، تقابل با جهان و مسدودسازی 
فضای رسانه ای و اجتماعی است. در مقابل جریان تغییرخواه، مشخصه های روشنی از جمله 
دفــاع از آزادی های فردی و اجتماعی، تنش زدایی و همکاری با جهان و همچنین حرکت به 

سمت دموکراسی در داخل را دنبال می کند.

انتخابات بی رقیب ممکن نیست
انتخابات سال ۱۴۰۰ نزدیک ترین انتخاباتی است که در آن پیروز رقابت ها از قبل مشخص 
بود. درســت از زمانی که نتیجه نهایی تأیید صلاحیت ها اعلام شــد، حتی گفته شد ابراهیم 
رئیسی هم به دنبال تأیید صلاحیت برخی از افراد رفت تا میز انتخابات به وضعی که دیدیم، 
چیده نشود. اما در نهایت زمانی که زنگ آغاز رقابت ها به صدا درآمد، برنده میدان مشخص 
بود. رئیسی از سال ۹۶ گزینه مورد اجماع جریان اصولگرایی بود. بعد از شکست در سال ۹۶ 
به مقام ریاست قوا ارتقا یافت. حد فاصل سال های ۹۸ تا ۱۴۰۰ نیز صداوسیما و تمام جریان 
رسانه ای منتســب به اصولگرایان در خدمت برندسازی از او قرار داشت. اما در طرف مقابل 
هیچ کــدام از کاندیداهــای دوازده گانه جبهه اصلاحات که برای ثبت نام روانه وزارت کشــور 
شدند، تأیید صلاحیت نشدند. بنابراین میز انتخابات به  گونه ای چیده شد که حتی هیچ کدام از 
اصولگرایان حاضر در صحنه، شانسی برای پیروزی در خود نمی دیدند. همتی و مهرعلیزاده 
که منتســب به جریان اصلاحات بودند هم نتوانســتند حمایت جبهه اصلاحات را پشت سر 
خود بیاورند. در نهایت روشــن بود که در یک رقابت کم رمق، همان کســی پیروز می  شود که 
بر ســر پیروزی او در جریان «مدافع وضع موجود» اجماع وجود دارد. اما امروز جریان مدافع 
وضع موجود فاقد کاندیدایی است که بتواند بر سر آن اجماع کند. تاکنون جلیلی و زاکانی در 
انتخابات ثبت نام کرده اند و احتمال ثبت نام بذرپاش، قالیباف، محســن رضایی و طیف زیادی 
از اصولگرایان در جریان مدافع وضع موجود دور از ذهن نیســت. بنابراین حتی اگر از جریان 
«تغییرخواه» هیچ کس هم تأیید صلاحیت نشــود، بازهم وضعیت هیچ کدام از کاندیداهای 

جریان مدافع وضع موجود به  گونه ای نیست که انتخاب آنها تضمین شده باشد.

 انتخابات دو قطبی
احتمال کمی وجود دارد که شــاهد یک انتخابات دوقطبی در ریاســت جمهوری ســال 
۱۴۰۳ باشــیم. در انتخابات دوقطبی باید در هر دو جریان (تغییرخواه و مدافع وضع موجود) 
اجماع بر سر یک کاندیدا از قبل یا از همان ابتدای رقابت ها وجود داشته باشد. با این  حال این 
وضعیت به تأیید صلاحیت های شــورای نگهبان نیز بستگی دارد. خروجی تأیید صلاحیت ها 
ممکن است چنین شرایطی را رقم بزند. اما تجربه تاریخی چند دهه اخیر نشان داده است که 
سیســتم تمایلی به ایجاد دوقطبی های انتخاباتی ندارد و تا حد ممکن از آن دوری می شود. 
مگر اینکه در میانه رقابت ها، چنین وضعیتی پدید بیاید که به صورت ناخواسته به وجود آمده 

باشد؛ بنابراین مدل مطلوب بیشتر به رقابت همه با هم نزدیک تر است.

رقابت چندقطبی
وضعیت امروز نشــان می دهد در هر دو طرف انتخابات (تغییرخواهان و مدافعان وضع 
موجود) شــاهد قطب بندی های درونی هستیم. این از احساس تکلیف همه افراد برای ورود 
به رقابت ها، قابل مشــاهده اســت. در ســمت مدافعان وضع موجود، حتــی تیم جلیلی با 
پاجوش ها هم نتوانستند قبل از ثبت نام به یک وحدت دست پیدا کنند. جریان شورای ائتلاف 
اصولگرایان (شــانا که به رهبری حدادعادل و قالیباف فعالیت می کنــد)، کاندیدای خود را 
خواهد داشت. در سمت دولت ابراهیم رئیسی و ادامه دهندگان راه او نیز شاهد چند کاندیدا از 
جمله مهرداد بذرپاش خواهیم بود. کسانی همچون زاکانی و محسن رضایی هم به صورت 
مستقل احساس تکلیف می کنند که همواره در انتخابات حاضر باشند. در طرف تغییرخواهان 
نیز این بار شاهد چند قطب متفاوت خواهیم بود. جریان اعتدالی تلاش می کند تا شانس خود 
را با کاندیدایی اختصاصی بیازماید. در ســمت دیگر علی لاریجانی که بعد از اتصال خود به 
برجام تلاش کرد چهره ای جدید از خود بســازد، ســعی می کند تا در جریان تغییرخواه جای 
بگیرد. او به لحاظ سیاسی و تشکیلاتی به جریان اصولگرای سنتی وابسته است و برای تغییر 
منطقه سیاســی خود با مشکلات زیادی روبه رو است. اما در این میان چشم امید به حملات 
رقبای خود دوخته اســت. حملات کســانی که در میان مردم محبوب نیستند و به هر کسی 
که حمله کردند برایش محبوبیت ساختند. همچنین مسعود پزشکیان که دور قبل انتخابات 

ردصلاحیت شــده بود، این بار نیز آمده و تأکید می کند که حتی «بدون مشــورت با بزرگان اصلاحات» 
اقدام به ثبت نام کرده اســت. حزب اتحاد ملت به عنوان یکی از احزاب اصلاح طلب از محمد صدر 
و ظفرقندی به عنوان نامزد خود در این انتخابات نام برده اســت. آن طرف تر مشخص نیست تا پایان 
روز ثبت نام ها از میان این افراد چه کسانی ثبت نام نهایی خواهند داشت: اسحاق جهانگیری، محمد 

شریعتمداری، عباس آخوندی، محسن هاشمی و حتی برخی از افراد از درون دولت حسن روحانی.
به این ترتیب می توان دید که در هر دو طرف رقابتی وجود دارد که در نهایت میز اصلی انتخابات 

را شورای نگهبان می چیند.

۸۴ یا ۹۲؟
بنابراین ما به جای انتخابات بی رقیب و دو قطبی، با مدلی شبیه سال های ۸۴ و ۹۲ روبه رو هستیم. 
دو انتخاباتی که شــبیه همدیگر بود اما دو نتیجه متفــاوت برای جریان «تغییرخواه» رقم زدند. میان 
انتخابات های ۸۴ و ۹۲ تفاوتی وجود نداشــت، در هر دو انتخابــات در جریان مدافع وضع موجود و 
تغییرخواه شــاهد کاندیداهای متعدد بودیم. در انتخابات ســال های ۸۴ و ۹۲ در جریان مدافع وضع 
موجود، شباهت تمام و کمال وجود داشت. هیچ کدام حاضر به کناره گیری به نفع دیگری نشدند. تنها 
چیزی که تفاوت میان انتخابات ســال های ۸۴ و ۹۲ را رقم زد، بازیگری جریان تغییرخواه بود. آنها در 
سال ۹۲ تصمیم گرفتند براساس آنچه از جامعه مشاهده می کردند، دست به یک اجماع بزنند و عارف 
را به نفع حسن روحانی وادار به کناره گیری کنند. اما در این میان نباید فراموش کرد که حسن روحانی 
که به لحاظ تشــکیلاتی به جریان راســت تعلق داشت، در نشــان دادن چهره تغییرخواهانه از خود، 
آن قدر کوشــش کرد و موفق بود که جریان تغییرخواه، چاره ای جز حمایت از او در آن سال نمی دید. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت: اگرچه میز نهایی را شورای نگهبان تعیین می کند، اما شرایط انتخابات 
امسال به احتمال بسیار زیاد شبیه شرایط انتخابات سال ۸۴ و سال ۹۲ خواهد بود که از هر دو جریان 
«تغییرخواه» و «مدافع وضع موجود» چند کاندیدا در صحنه حاضر باشــند. نتیجه را اما رفتار جریان 
تغییرخواه رقم خواهد زد و در این مسیر ائتلاف های پیش از ثبت نام می تواند کمک بزرگی به تصمیم 

نهایی بکند. این هشداری است که نباید از آن به سادگی عبور کرد.

تعطیلی شنبه ها  در محاق
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علی باقری: 
امروز کسی حتی نمی تواند 

به حذف جریان مقاومت فکر کند

 مشارکت برای شورای نگهبان مهم است
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